Ex propterè in Bullis Martini V. & Callisti, de censibus, que habentur inter extravagantes, appellatur contractus empionis & venditionis, & collocare sunt illæ fibi tibi de empione & venditione. Ita quoque titulus locacionis constituit potest census, vt si ad decennium aliqui locauit fundum, & reseruauit mihi censu anno, vel pro fructibus annuatim soluitur pentio. Ita sensu Abb. in d. quies. 1. num. 9. vers. mibi astem. dum allegat Clem. de reb. eccl. non alieno.

In dubio autem, quando scilicet non est expressus titulus & modulus census confititur, conetur, & presumptione agendum est. Quocirca adverterendum est, quid si vnicum à premium pro censu anno prestante numerari vel pro premium fuit, dicetur titulus empionis acquisitus. Si vero primum fuit in singulis annos premium, pro presumitur titulus locacionis constitutus census. Ita in specie scripta Abb. in d. quies. 5. nu. 9. vers. hinc dicitur accus. adductus traditio Bartol. in l. ceteris fiero. q. qui maximus de publica. & vellig. quem diligenter explicabam in subsequenti capitulo. Nec hic calibenda est diligenter, quod census sit redimibilis, vel non: Cùm etiam redimibilis dominium transeat in emptione. Ita Conradus de contractu, quies. 8. 3. in conclusione in 9. argumento. Et in tota illa conclusione ostendit Conradus quid sit vera emptione & venditione. Et in eadem quies. 8. 3. column. 15. vers. & ex quo. scribitur, quidquid emptor & census faciuntur dilucrum dominium respectu, et redit usus respectu predi, in quo fundator census, acquiri volummodo vnum erit. His faciliter potest disputatio que superioribus diebus eiusdem Misticus. Ea enim in ciuitate extat statutum fibi rub. Datum contractu, quo fancitum est, quod pro empionibus, venditionibusque rerum foliata se pemptim cum diu midio pro singulo centenario pretij numerati. Pro locacionibus vero seu concessionibus in empyleum perpetuam, vel ad decennium, vel proprie, cum pacto renouationis, soluunt gabbia, toto viuis censu dicitur rei seu iuri, quantum ascendit canon seu pessimo primi anni. Postmodum a Serenissimo domino. Duce auctoritate Pontifica introduxitum fuit census. Et in fine proclamat, quo ipsa censu introductio fuit publicata scripta sic legitur. Commentiamo, che tunc li contratti censuali, che si faranno nell' auuenire, debbono esse denuntiati nel modo nella forma, che si denuntiatio li contratti delle alienazioni de lecole immobili, declarando, che coi, quanto all' oblio della denuntiatio come al pagamento del Datio habbiano da offertur intercambiare li statuti & ordini nostri publicati sopra ciò, li quali estendiamo a essi contratti censuali, e massimamente la grida nostra. Dubitatum fuit, quod datum pro censibus constitutus solu debatur, an scilicet illud quod praefatur pro empionibus, & venditionibus. vel empyleus census. Ex iam dictis disoluvi facile potest haec dubitatio. Si enim census constitutus creatusque fuit titulo empionis expreßo ipsius tituli nomine, vel tacito, sicut quodvanson pretij censum pluriam annorum sit constitutus, soluenda erit gabbia empionum; & venditionum: si vero locationis, vel empyleus constitutus est census, praestabilitur gabbia solu, quia foleretur pro locacionibus, & empyleus. Iteratq; spectandus tenor, & modus constitutio- nis creationis; ipsius census. Anverò census inter mobilia vel immobilia sit consumerandus, explicat copiosè Hieron. Gabrielem in d. conf. 1. 4. lib. 2.